К делу № 2-1200/2019

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем российской Федерации

25 апреля 2019года г. Крымск Краснодарского края

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ляха Д.Г.

при секретаре судебного заседания Малиеве Т.А.

с участием представителя истца администрации Троицкого сельского поселения ФИО1, адвоката Крымского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов – Таировой Т.Ф., представившей удостоверение № 3952 от 05.04.2010г. и ордер № 292003,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Троицкого сельского поселения Крымского района Краснодарского края к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110 ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО125, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, куля Наталье Сергеевне, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО240, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО273, ФИО274, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО320, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО331, ФИО332, ФИО333, ФИО334, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, о признании права собственности Молдаванского сельского поселения муниципального образования Крымский район на земельный участок, образованный в счет невостребованных земельных долей, 

УСТАНОВИЛ:

Администрация Троицкого сельского поселения Крымского района Краснодарского края обратилась в суд к ответчикам о признании права собственности Троицкого сельского поселения муниципального образования Крымский район на земельный участок, образованный в счет невостребованных земельных долей. Свои требования мотивирует тем, что в соответствии с ФЗ от 24.07.2002года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрацией Троицкого сельского поселения Крымского района был утвержден список невостребованных земельных долей, находящихся в границах бывшего колхоза «Память Ильича» на территории Троицкого сельского поселения Крымского района.

Администрация Троицкого сельского поселения подготовила список земельных долей, принадлежащих на праве собственности указанным гражданам, которые не передали земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд либо собственник которых умер, и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (невостребованные земельные доли), и опубликовывало этот список в газете «Кубанские новости» от 11.07.2017 года № 102 (6272). В администрацию Троицкого сельского поселения Крымского района с 11 июля 2017 года по 10 октября 2017 года поступило 47 возражений относительно включения в указанный список земельных долей.

Администрацией Троицкого сельского поселения на 10.10.2017 года было назначено общее собрание участников общей долевой собственности на земельный участок категории «земли сельскохозяйственного назначения», кадастровый номер 23:15:0504000:1119, расположенный по адресу: РФ, Краснодарский край, Крымский район, в границах бывшего колхоза «Память Ильича», площадью 1417,3 га. Протоколом общего собрания от 10 октября 2017 года подтверждается, что общее собрание не состоялось в связи с тем, что на него не явился ни один собственник доли в праве (земельного пая) на спорный земельный участок.

13.11.2017 года администрацией Троицкого сельского в порядке, предусмотренном ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», был утвержден список невостребованных земельных долей, находящихся в границах плана бывшего колхоза «Память Ильича» на территории Троицкого сельского поселения Крымского района (Постановление № 76 от 13.11.2017г.).

Земельные доли ответчиков входят в список невостребованных земельных долей и от них возражений о включении их земельных долей в указанный список не поступало.

Ответчики не передали земельные доли, находящиеся у них в собственности в аренду и не распорядились ею иным образом с момента возникновения у них права собственности.

В силу пункта 8 статьи 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения по месту нахождения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными.

В результате обмера невостребованных долей был сформирован земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:119, площадью 1417,3 гектара, местоположение: Краснодарский край, Крымский район, с/пос. Троицкое, в границах бывшего колхоза «Память Ильича».

Просит признать право собственности Троицкого сельского поселения муниципального образования Крымский район на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:119, площадью 1417,3 гектара, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, месторасположение: Краснодарский край, Крымский район, сельское поселение Троицкое, в границах бывшего колхоза «Память Ильича», в том числе в отношении следующих долей, принадлежавших бывшим членам колхоза «Память Ильича»: ФИО2 3,97 га; ФИО3 3,97 га; ФИО4 3,97 га; ФИО5 3,97 га; ФИО6 3,97 га; ФИО7 3,97 га; ФИО8 3,97 га; ФИО9 3,97 га; ФИО10 3,97 га; ФИО11 3,97 га; ФИО12 3,97 га; ФИО13 3,97 га; ФИО14 3,97 га; ФИО15 3,97 га; ФИО3 3,97 га; ФИО16 3,97 га; ФИО17 3,97 га; ФИО18 3,97 га; ФИО19 7,94 га; ФИО20 3,97 га; ФИО21 3,97 га; ФИО22 3,97 га; ФИО344 3,97 га; ФИО24 3,97 га; ФИО25 3,97 га; ФИО26 3,97 га; ФИО345 3,97 га; ФИО28 3,97 га; ФИО29 3,97 га; ФИО30 3,97 га; ФИО31 3,97 га; ФИО32 3,97 га; ФИО33 3,97 га; ФИО34 3,97 га; ФИО35 3,97 га; ФИО36 3,97 га; ФИО37 3,97 га; ФИО38 3,97 га; ФИО39 3,97 га; ФИО40 3,97 га; ФИО41 3,97 га; ФИО42 3,97 га; ФИО43 3,97 га; ФИО44 5,96 га; ФИО45 3,97 га; ФИО46 3,97 га; ФИО47 7,94 га; ФИО48 3,97 га; ФИО49 3,97 га; ФИО50 3,97 га; ФИО51 3,97 га; ФИО52 3,97 га; ФИО53 3,97 га; ФИО54 3,97 га; ФИО55 3,97 га; ФИО56 3,97 га; ФИО57 3,97 га; ФИО58 3,97 га; ФИО59 3,97 га; ФИО60 3,97 га; ФИО61 3,97 га; ФИО62 3,97 га; ФИО63 3,97 га; ФИО64 3,97 га; ФИО65 3,97 га; ФИО66 3,97 га; ФИО67 3,97 га; ФИО68 3,97 га; ФИО69 3,97 га; ФИО70 3,97 га; ФИО71 3,97 га; ФИО72 7,94 га; ФИО73 3,97 га; ФИО74 3,97 га; ФИО75 3,97 га; ФИО76 3,97 га; ФИО77 3,97 га; ФИО78 1,99 га; ФИО79 3,97 га; ФИО80 3,97 га; ФИО81 3,97 га; ФИО82 3,97 га; ФИО83 3,97 га; ФИО84 3,97 га; ФИО85 3,97 га; ФИО86 3,97 га; ФИО87 3,97 га; ФИО88 3,97 га; ФИО89 3,97 га; ФИО90 3,97 га; ФИО91 3,97 га; ФИО92 3,97 га; ФИО93 3,97 га; ФИО94 3,97 га; ФИО95 3,97 га; ФИО96 3,97 га; ФИО97 3,97 га; ФИО98 3,97 га; ФИО99 3,97 га; ФИО100 3,97 га; ФИО101 3,97 га; ФИО102 3,97 га; ФИО103 3,97 га; ФИО104 3,97 га; ФИО346 3,97 га; ФИО105 3,97 га; ФИО105 3,97 га; ФИО106 3,97 га; ФИО107 3,97 га; ФИО108 3,97 га; ФИО109 3,97 га; ФИО110 3,97 га; ФИО111 3,97 га; ФИО112 3,97 га; ФИО113 3,97 га; ФИО114 3,97 га; ФИО115 3,97 га; ФИО116 3,97 га; ФИО117 3,97 га; ФИО118 3,97 га; ФИО119 3,97 га; ФИО120 3,97 га; ФИО120 3,97 га; ФИО121 3,97 га; ФИО122 3,97 га; ФИО123 3,97 га; ФИО124 3,97 га; ФИО125 3,97 га; ФИО126 3,97 га; ФИО125 3,97 га; ФИО127 3,97 га; ФИО128 3,97 га; ФИО129 3,97 га; ФИО130 3,97 га; ФИО131 3,97 га; ФИО132 3,97 га; ФИО133 3,97 га; ФИО134 3,97 га; ФИО135 3,97 га; ФИО136 3,97 га; ФИО347 3,97 га; ФИО348 3,97 га; ФИО138 3,97 га; ФИО139 3,97 га; ФИО140 3,97 га; ФИО141 ФИО349 3,97 га; ФИО142 3,97 га; ФИО143 3,97 га; ФИО144 3,97 га; ФИО145 3,97 га; ФИО146 3,97 га; ФИО147 3,97 га; ФИО148 3,97 га; ФИО149 3,97 га; ФИО150 3,97 га; ФИО151 3,97 га; ФИО152 3,97 га; ФИО153 3,97 га; ФИО154 3,97 га; ФИО155 3,97 га; ФИО156 3,97 га; ФИО157 3,97 га; ФИО158 3,97 га; ФИО159 3,97 га; ФИО160 3,97 га; ФИО161 3,97 га; ФИО162 3,97 га; ФИО163 3,97 га; ФИО164 3,97 га; ФИО165 3,97 га; ФИО166 3,97 га; ФИО167 3,97 га; ФИО168 3,97 га; ФИО169 3,97 га; ФИО170 3,97 га; ФИО171 3,97 га; ФИО172 3,97 га; ФИО173 3,97 га; ФИО174 3,97 га; ФИО175 3,97 га; ФИО176 3,97 га; ФИО177 3,97 га; ФИО178 3,97 га; ФИО179 3,97 га; ФИО180 3,97 га; ФИО181 3,97 га; ФИО182 3,97 га; ФИО183 3,97 га; ФИО184 3,97 га; ФИО185 3,97 га; ФИО186 3,97 га; ФИО187 3,97 га; ФИО188 3,97 га; ФИО189 3,97 га; ФИО190 3,97 га; ФИО191 3,97 га; ФИО192 3,97 га; ФИО193 3,97 га; ФИО194 3,97 га; ФИО195 3,97 га; ФИО196 3,97 га; ФИО197 3,97 га; ФИО198 3,97 га; ФИО199 3,97 га; ФИО200 3,97 га; ФИО201 3,97 га; ФИО202 3,97 га; ФИО203 3,97 га; ФИО204 3,97 га; ФИО205 3,97 га; ФИО206 3,97 га; ФИО207 3,97 га; ФИО208 3,97 га; ФИО209 3,97 га; ФИО210 3,97 га; ФИО211 3,97 га; ФИО212 3,97 га; ФИО213 3,97 га; ФИО214 3,97 га; ФИО215 3,97 га; ФИО216 3,97 га; ФИО217 3,97 га; ФИО218 3,97 га; ФИО219 3,97 га; ФИО220 3,97 га; ФИО221 3,97 га; ФИО222 3,97 га; ФИО223 3,97 га; ФИО224 3,97 га; ФИО225 3,97 га; ФИО226 3,97 га; ФИО227 3,97 га; ФИО228 3,97 га; ФИО229 3,97 га; ФИО230 3,97 га; ФИО231 3,97 га; ФИО232 3,97 га; ФИО233 3,97 га; ФИО234 3,97 га; ФИО235 3,97 га; ФИО236 3,97 га; ФИО237 3,97 га; ФИО238 3,97 га; ФИО239 3,97 га; ФИО240 3,97 га; ФИО241 3,97 га; ФИО242 3,97 га; ФИО243 3,97 га; ФИО244 3,97 га; ФИО245 3,97 га; ФИО246 3,97 га; ФИО247 3,97 га; ФИО240 3,97 га; ФИО248 3,97 га; ФИО249 3,97 га; ФИО250 3,97 га; ФИО251 3,97 га; ФИО252 3,97 га; ФИО253 3,97 га; ФИО254 3,97 га; ФИО255 3,97 га; ФИО256 3,97 га; ФИО257 3,97 га; ФИО258 3,97 га; ФИО259 3,97 га; ФИО260 3,97 га; ФИО261 3,97 га; ФИО262 3,97 га; ФИО263 3,97 га; ФИО263 3,97 га; ФИО264 3,97 га; ФИО265 3,97 га; ФИО266 3,97 га; ФИО267 3,97 га; ФИО268 3,97 га; ФИО269 3,97 га; ФИО270 3,97 га; ФИО271 3,97 га; ФИО272 3,97 га; ФИО273 3,97 га; ФИО274 3,97 га; ФИО275 3,97 га; ФИО276 3,97 га; ФИО277 3,97 га; ФИО278 3,97 га; ФИО279 3,97 га; ФИО280 3,97 га; ФИО281 3,97 га; ФИО282 3,97 га; ФИО283 3,97 га; ФИО284 3,97 га; ФИО285 3,97 га; ФИО286 3,97 га; ФИО287 3,97 га; ФИО288 3,97 га; ФИО289 3,97 га; ФИО290 3,97 га; ФИО291 3,97 га; ФИО292 3,97 га; ФИО293 3,97 га; ФИО294 3,97 га; ФИО295 3,97 га; ФИО296 3,97 га; ФИО297 3,97 га; ФИО298 3,97 га; ФИО299 3,97 га; ФИО300 3,97 га; ФИО301 3,97 га; ФИО302 3,97 га; ФИО303 3,97 га; ФИО304 3,97 га; ФИО350 3,97 га; ФИО306 3,97 га; ФИО307 7,94 га; ФИО308 3,97 га; ФИО309 3,97 га; ФИО310 3,97 га; ФИО311 3,97 га; ФИО312 3,97 га; ФИО313 3,97 га; ФИО314 3,97 га; ФИО315 3,97 га; ФИО316 3,97 га; ФИО317 3,97 га; ФИО318 3,97 га; ФИО319 3,97 га; ФИО320 3,97 га; ФИО321 3,97 га; ФИО322 3,97 га; ФИО323 3,97 га; ФИО323 3,97 га; ФИО324 3,97 га; ФИО324 3,97 га; ФИО325 3,97 га; ФИО326 3,97 га; ФИО327 3,97 га; ФИО328 3,97 га; ФИО329 3,97 га; ФИО330 3,97 га; ФИО331 3,97 га; ФИО332 3,97 га; ФИО333 3,97 га; ФИО334 3,97 га; ФИО335 3,97 га; ФИО336 3,97 га; ФИО337 3,97 га; ФИО338 3,97 га; ФИО351 3,97 га; ФИО339 3,97 га; ФИО340 3,97 га; ФИО341 3,97 га; ФИО342 3,97 га; ФИО343 3,97 га.

2. Указать в решении суда, что оно является основанием для регистрации за Троицким сельским поселением Крымского района права долевой собственности на указанные доли (невостребованные земельные паи) общей физической площадью 1417,3 гектара. 

3. Указать в решении суда, что оно является основанием для подготовки проекта межевания земельного участка или проектов межевания земельного участка в целях выдела земельного участка или земельных участков в счёт указанных долей общей площадью 1417,3 гектара в границах земельного участка с кадастровым номером 23:15:0504000:1119.

Указать, что настоящее решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности Троицкого сельского поселения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по краснодарскому краю в Крымском районе.

В судебном заседании представитель истца администрации Троицкого сельского поселения ФИО1, заявленные исковые требования поддержал и просил их удовлетворить в полном объеме.

Ответчики в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом. Ходатайств об уважительных причинах неявки суду не представил, не просил о рассмотрении дела в его отсутствие. В материалах дела имеются справки территориального общественного совета из которых следует, что согласно подворового обхода на территории населенных пунктов Троицкого сельского поселения указанные лица не проживают и местонахождение их неизвестно. 

Представитель третьих лиц ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» и Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю ФИО352 в судебное заседание не явился, от него поступили заявления с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, решение вынести в соответствии с действующим законодательством.

Суд определил рассмотреть дело по последнему известному месту жительства, в порядке заочного производства.

Привлеченный в качестве представителя ответчиков, в порядке ст. 50 ГПК РФ – адвокат Таирова Т.Ф. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в отсутствие ответчиков по последнему известному месту жительства. Просила суд вынести решение в соответствии с действующим законодательством.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

В соответствии с частями 1-3 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения (в ред. Федерального закона № 361-ФЗ от 03.07.2016) невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органа местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи – список невостребованных земельных долей).

Администрацией Троицкого сельского поселения МО Крымский район сформирован список собственников земельных долей – участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:1119, с месторасположением Россия, Краснодарский край, Крымский район, в границах бывшего колхоза «Память Ильича», Троицкое сельское поселение (л.д.27-37).

Согласно ч.4 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения (в ред. Федерального закона № 361-ФЗ от 03.07.2016) орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Как установлено в судебном заседании списки лиц – участников долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, собственники которых не распорядились земельными долями в течение трех лет и более с момента приобретения права на земельную долю (невостребованные земельные доли колхоза «Память Ильича» Крымский район, Краснодарский край) опубликован в газете «Кубанские новости» за 11 июля 2017 года № 102 (6272).

Кроме того, данная информация была опубликована в сети «Интернет» на сайте администрации Троицкого сельского поселения Крымского района и на информационных щитах, расположенных на территории Троицкого сельского поселения Крымского района.

Частью 5 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения (в ред. Федерального закона № 361-ФЗ от 03.07.2016) установлено, что список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей.

Согласно протоколу общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения от 10 октября 2017 года по инициативе администрации Троицкого сельского поселения проводилось общее собрание собственников земельных долей – участников общей долевой собственности, с заявленным количеством участников – 401 человек, количество земельных долей на земельный участок 354 доли=1417,3 га + 47 долей = 186,59 га, при этом 1 доля=3,97 га (39 700 кв.м.). 

Повесткой дня собрания, являлось утверждение списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. 

После проведения данного общего собрания собственников 47 человек подали заявления об исключении их из списка и возражали против изъятия, принадлежащей им доли.

Администрацией Троицкого сельского поселения Крымского района был сформирован список собственников земельных долей, на исключение которых подали заявления и возражения (Приложение №2 к постановлении администрации Троицкого сельского поселения Крымского района от 13.11.2017г. № 76).

Для участия в общем собрании зарегистрировано – 0 участников долевой собственности. На собрании присутствовало – 0 собственников земельных долей. В силу Федерального закона от 24 июля 2002г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения (в ред. Федерального закона №1761-ФЗ от 23.06.2014) принято решение, что общее собрание собственников земельных долей – участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:1119 с местонахождением: Россия, Краснодарский край, Крымский район, в границах бывшего колхоза «Память Ильича», Троицкое сельское поселение считать не правомочным (л.д.23-24). При этом общий список собственников земельных участков – участников общей долевой собственности утвержден, о чем свидетельствует Приложение №1 к Протоколу общего собрания собственников земельных долей от 10 октября 2017г. (л.д.27-37).

На основании ч.7 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения (в ред. Федерального закона № 361-ФЗ от 03.07.2016) с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Постановлением администрации Троицкого сельского поселения Крымского района от 13.11.2017 г. № 76 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей находящихся в границах бывшего колхоза «Память Ильича» на территории Троицкого сельского поселения Крымского района» утвержден список участников долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными в границах бывшего колхоза «Память Ильича» на территории Троицкого сельского поселения Крымского района Краснодарского края согласно Приложениям (л.д. 25-26).

В результате обмера невостребованных долей был сформирован земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:1119, с заявленным количеством участников – 354 человек, количество земельных долей на земельный участок 354 доли=1417,3 га, при этом 1 доля=3,97 га (39 700 кв.м.). 

Таким образом, общая площадь 14173000 кв.м., местоположение: Краснодарский край, Крымский район, с/пос. Троицкое, в границах бывшего колхоза «Память Ильича».

В материалах дела имеется кадастровая выписка о земельном участке с кадастровым номером 23:15:0904000:1119, который находится в кадастровом квартале 23:15:0504000 и расположен в границах бывшего колхоза «Память Ильича», Троицкое сельского поселения Крымского района. 

Согласно представленной выписки из Единого государственного реестра о переходе прав на объект недвижимости Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Краснодарскому краю, на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:1119 зарегистрировано право общей долевой собственности за гражданами, среди которых ответчики по делу отсутствуют.

Данное обстоятельство также подтверждается Уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на каждого из ответчиков сведений о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества.

В силу ч.8 ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» № 101-ФЗ (в ред. № 361-ФЗ от 03.07.2016) орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Согласно ст. 284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, а также в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

Таким образом, администрацией Троицкого сельского поселения Крымского района соблюден установленный ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» № 101-ФЗ (в ред. № 361-ФЗ от 03.07.2016) порядок признания права собственности органом местного самоуправления на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0804000:1119, а именно: имеется решение общего собрания участников общей долевой собственности об определении местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка, площадь которого равна сумме площади невостребованных земельных долей, проведено общее собрание; представлено достаточно достоверных доказательств того, что невостребованные земельные доли не обрабатывались в течение трех и более лет; границы земельного участка в той части, на которую судом может быть прекращено право собственности участников общей долевой собственности и признано право собственности муниципального образования, в натуре определены.

При таких обстоятельствах, имеются все основания для признания за администрацией Троицкого сельского поселения Крымского района права муниципальной собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:1119, образованный в счет невостребованных земельных долей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования администрации Троицкого сельского поселения о признании права муниципальной собственности на земельный участок, образованный в счет невостребованных земельных долей – удовлетворить.

Признать право собственности Троицкого сельского поселения муниципального образования Крымский район на земельный участок с кадастровым номером 23:15:0504000:1119, площадью 1417,3 га, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, месторасположение: Краснодарский край, Крымский район, сельское поселение Троицкое, в границах бывшего колхоза «Память Ильича», а именно: в отношении следующих долей, принадлежавших бывшим членам колхоза «Память Ильича»: ФИО2 3,97 га; ФИО3 3,97 га; ФИО4 3,97 га; ФИО5 3,97 га; ФИО6 3,97 га; ФИО7 3,97 га; ФИО8 3,97 га; ФИО9 3,97 га; ФИО10 3,97 га; ФИО11 3,97 га; ФИО12 3,97 га; ФИО13 3,97 га; ФИО14 3,97 га; ФИО15 3,97 га; ФИО3 3,97 га; ФИО16 3,97 га; ФИО17 3,97 га; ФИО18 3,97 га; ФИО19 7,94 га; ФИО20 3,97 га; ФИО21 3,97 га; ФИО22 3,97 га; ФИО344 3,97 га; ФИО24 3,97 га; ФИО25 3,97 га; ФИО26 3,97 га; ФИО345 3,97 га; ФИО28 3,97 га; ФИО29 3,97 га; ФИО30 3,97 га; ФИО31 3,97 га; ФИО32 3,97 га; ФИО33 3,97 га; ФИО34 3,97 га; ФИО35 3,97 га; ФИО36 3,97 га; ФИО37 3,97 га; ФИО38 3,97 га; ФИО39 3,97 га; ФИО40 3,97 га; ФИО41 3,97 га; ФИО42 3,97 га; ФИО43 3,97 га; ФИО44 5,96 га; ФИО45 3,97 га; ФИО46 3,97 га; ФИО47 7,94 га; ФИО48 3,97 га; ФИО49 3,97 га; ФИО50 3,97 га; ФИО51 3,97 га; ФИО52 3,97 га; ФИО53 3,97 га; ФИО54 3,97 га; ФИО55 3,97 га; ФИО56 3,97 га; ФИО57 3,97 га; ФИО58 3,97 га; ФИО59 3,97 га; ФИО60 3,97 га; ФИО61 3,97 га; ФИО62 3,97 га; ФИО63 3,97 га; ФИО64 3,97 га; ФИО65 3,97 га; ФИО66 3,97 га; ФИО67 3,97 га; ФИО68 3,97 га; ФИО69 3,97 га; ФИО70 3,97 га; ФИО71 3,97 га; ФИО72 7,94 га; ФИО73 3,97 га; ФИО74 3,97 га; ФИО75 3,97 га; ФИО76 3,97 га; ФИО77 3,97 га; ФИО78 1,99 га; ФИО79 3,97 га; ФИО80 3,97 га; ФИО81 3,97 га; ФИО82 3,97 га; ФИО83 3,97 га; ФИО84 3,97 га; ФИО85 3,97 га; ФИО86 3,97 га; ФИО87 3,97 га; ФИО88 3,97 га; ФИО89 3,97 га; ФИО90 3,97 га; ФИО91 3,97 га; ФИО92 3,97 га; ФИО93 3,97 га; ФИО94 3,97 га; ФИО95 3,97 га; ФИО96 3,97 га; ФИО97 3,97 га; ФИО98 3,97 га; ФИО99 3,97 га; ФИО100 3,97 га; ФИО101 3,97 га; ФИО102 3,97 га; ФИО103 3,97 га; ФИО104 3,97 га; ФИО346 3,97 га; ФИО105 3,97 га; ФИО105 3,97 га; ФИО106 3,97 га; ФИО107 3,97 га; ФИО108 3,97 га; ФИО109 3,97 га; ФИО110 3,97 га; ФИО111 3,97 га; ФИО112 3,97 га; ФИО113 3,97 га; ФИО114 3,97 га; ФИО115 3,97 га; ФИО116 3,97 га; ФИО117 3,97 га; ФИО118 3,97 га; ФИО119 3,97 га; ФИО120 3,97 га; ФИО120 3,97 га; ФИО121 3,97 га; ФИО122 3,97 га; ФИО123 3,97 га; ФИО124 3,97 га; ФИО125 3,97 га; ФИО126 3,97 га; ФИО125 3,97 га; ФИО127 3,97 га; ФИО128 3,97 га; ФИО129 3,97 га; ФИО130 3,97 га; ФИО131 3,97 га; ФИО132 3,97 га; ФИО133 3,97 га; ФИО134 3,97 га; ФИО135 3,97 га; ФИО136 3,97 га; ФИО347 3,97 га; ФИО348 3,97 га; ФИО138 3,97 га; ФИО139 3,97 га; ФИО140 3,97 га; ФИО141 ФИО349 3,97 га; ФИО142 3,97 га; ФИО143 3,97 га; ФИО144 3,97 га; ФИО145 3,97 га; ФИО146 3,97 га; ФИО147 3,97 га; ФИО148 3,97 га; ФИО149 3,97 га; ФИО150 3,97 га; ФИО151 3,97 га; ФИО152 3,97 га; ФИО153 3,97 га; ФИО154 3,97 га; ФИО155 3,97 га; ФИО156 3,97 га; ФИО157 3,97 га; ФИО158 3,97 га; ФИО159 3,97 га; ФИО160 3,97 га; ФИО161 3,97 га; ФИО162 3,97 га; ФИО163 3,97 га; ФИО164 3,97 га; ФИО165 3,97 га; ФИО166 3,97 га; ФИО167 3,97 га; ФИО168 3,97 га; ФИО169 3,97 га; ФИО170 3,97 га; ФИО171 3,97 га; ФИО172 3,97 га; ФИО173 3,97 га; ФИО174 3,97 га; ФИО175 3,97 га; ФИО176 3,97 га; ФИО177 3,97 га; ФИО178 3,97 га; ФИО179 3,97 га; ФИО180 3,97 га; ФИО181 3,97 га; ФИО182 3,97 га; ФИО183 3,97 га; ФИО184 3,97 га; ФИО185 3,97 га; ФИО186 3,97 га; ФИО187 3,97 га; ФИО188 3,97 га; ФИО189 3,97 га; ФИО190 3,97 га; ФИО191 3,97 га; ФИО192 3,97 га; ФИО193 3,97 га; ФИО194 3,97 га; ФИО195 3,97 га; ФИО196 3,97 га; ФИО197 3,97 га; ФИО198 3,97 га; ФИО199 3,97 га; ФИО200 3,97 га; ФИО201 3,97 га; ФИО202 3,97 га; ФИО203 3,97 га; ФИО204 3,97 га; ФИО205 3,97 га; ФИО206 3,97 га; ФИО207 3,97 га; ФИО208 3,97 га; ФИО209 3,97 га; ФИО210 3,97 га; ФИО211 3,97 га; ФИО212 3,97 га; ФИО213 3,97 га; ФИО214 3,97 га; ФИО215 3,97 га; ФИО216 3,97 га; ФИО217 3,97 га; ФИО218 3,97 га; ФИО219 3,97 га; ФИО220 3,97 га; ФИО221 3,97 га; ФИО222 3,97 га; ФИО223 3,97 га; ФИО224 3,97 га; ФИО225 3,97 га; ФИО226 3,97 га; ФИО227 3,97 га; ФИО228 3,97 га; ФИО229 3,97 га; ФИО230 3,97 га; ФИО231 3,97 га; ФИО232 3,97 га; ФИО233 3,97 га; ФИО234 3,97 га; ФИО235 3,97 га; ФИО236 3,97 га; ФИО237 3,97 га; ФИО238 3,97 га; ФИО239 3,97 га; ФИО240 3,97 га; ФИО241 3,97 га; ФИО242 3,97 га; ФИО243 3,97 га; ФИО244 3,97 га; ФИО245 3,97 га; ФИО246 3,97 га; ФИО247 3,97 га; ФИО240 3,97 га; ФИО248 3,97 га; ФИО249 3,97 га; ФИО250 3,97 га; ФИО251 3,97 га; ФИО252 3,97 га; ФИО253 3,97 га; ФИО254 3,97 га; ФИО255 3,97 га; ФИО256 3,97 га; ФИО257 3,97 га; ФИО258 3,97 га; ФИО259 3,97 га; ФИО260 3,97 га; ФИО261 3,97 га; ФИО262 3,97 га; ФИО263 3,97 га; ФИО263 3,97 га; ФИО264 3,97 га; ФИО265 3,97 га; ФИО266 3,97 га; ФИО267 3,97 га; ФИО268 3,97 га; ФИО269 3,97 га; ФИО270 3,97 га; ФИО271 3,97 га; ФИО272 3,97 га; ФИО273 3,97 га; ФИО274 3,97 га; ФИО275 3,97 га; ФИО276 3,97 га; ФИО277 3,97 га; ФИО278 3,97 га; ФИО279 3,97 га; ФИО280 3,97 га; ФИО281 3,97 га; ФИО282 3,97 га; ФИО283 3,97 га; ФИО284 3,97 га; ФИО285 3,97 га; ФИО286 3,97 га; ФИО287 3,97 га; ФИО288 3,97 га; ФИО289 3,97 га; ФИО290 3,97 га; ФИО291 3,97 га; ФИО292 3,97 га; ФИО293 3,97 га; ФИО294 3,97 га; ФИО295 3,97 га; ФИО296 3,97 га; ФИО297 3,97 га; ФИО298 3,97 га; ФИО299 3,97 га; ФИО300 3,97 га; ФИО301 3,97 га; ФИО302 3,97 га; ФИО303 3,97 га; ФИО304 3,97 га; ФИО350 3,97 га; ФИО306 3,97 га; ФИО307 7,94 га; ФИО308 3,97 га; ФИО309 3,97 га; ФИО310 3,97 га; ФИО311 3,97 га; ФИО312 3,97 га; ФИО313 3,97 га; ФИО314 3,97 га; ФИО315 3,97 га; ФИО316 3,97 га; ФИО317 3,97 га; ФИО318 3,97 га; ФИО319 3,97 га; ФИО320 3,97 га; ФИО321 3,97 га; ФИО322 3,97 га; ФИО323 3,97 га; ФИО323 3,97 га; ФИО324 3,97 га; ФИО324 3,97 га; ФИО325 3,97 га; ФИО326 3,97 га; ФИО327 3,97 га; ФИО328 3,97 га; ФИО329 3,97 га; ФИО330 3,97 га; ФИО331 3,97 га; ФИО332 3,97 га; ФИО333 3,97 га; ФИО334 3,97 га; ФИО335 3,97 га; ФИО336 3,97 га; ФИО337 3,97 га; ФИО338 3,97 га; ФИО351 3,97 га; ФИО339 3,97 га; ФИО340 3,97 га; ФИО341 3,97 га; ФИО342 3,97 га; ФИО343 3,97 га.

Настоящее решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности Троицкого сельского поселения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по краснодарскому краю в Крымском районе.

Настоящее решение суда является основанием для государственной регистрации права муниципальной собственности администрации Троицкого сельского поселения Крымского района на указанную недвижимость в Крымском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Разъяснить ответчику, что он вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья: подпись